
IMU - I CODICI TRIBUTO PER IL VERSAMENTO DELL'IMPOSTA 

L’Agenzia delle Entrate ha istituito i nuovi codici tributi per il versamento dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU) da inserire nella sezione “SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI 
LOCALI” del nuovo modello F24, recentemente approvato con provvedimento del 12 aprile 
2012, utilizzabile a partire dal 18 aprile 2012. I nuovo codici tributi, che permettono il 
versamento separato dell’imposta a favore dello Stato e dell’imposta a favore dei Comuni; 
sono i seguenti: 

3912   denominato: “IMU - imposta municipale propria su abitazione principale e relative 
pertinenze - articolo 13, c. 7, d.l. 201/2011 – COMUNE” 

3913   denominato “IMU - imposta municipale propria per fabbricati rurali ad uso 
strumentale –COMUNE” 

3914   denominato “IMU - imposta municipale propria per i terreni – COMUNE” 

3915   denominato “IMU - imposta municipale propria per i terreni – STATO” 

3916   denominato “IMU - imposta municipale propria per le aree fabbricabili – COMUNE” 

3917   denominato “IMU - imposta municipale propria per le aree fabbricabili – STATO” 

3918   denominato “IMU - imposta municipale propria per gli altri fabbricati – COMUNE” 

3919   denominato “IMU - imposta municipale propria per gli altri fabbricati – STATO 

3923   denominato “IMU - imposta municipale propria – INTERESSI DA 
ACCERTAMENTO – COMUNE 

3924   denominato “IMU - imposta municipale propria – SANZIONI DA ACCERTAMENTO 
– COMUNE 

In caso di ravvedimento operoso le sanzioni e gli interessi sono versati unitamente 
all’imposta dovuta. 

Sono stati ricodificati, inoltre, alcuni codici tributo per il versamento dell’ICI da esporre 
sempre nella sezione “SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI” e dichiarati inutilizzabili 
altri codici tributo riferiti sempre all’ICI. 

SI ricorda che gli importi devono essere indicati esclusivamente nella colonna “importi a 
debito versati” non essendo possibile eventuali crediti in compensazione. 

 


